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Úvod

V Evropské unii nenalezneme právo proti nekalé soutěži jako ucelené

a samostatné odvětví soutěžního práva, tak jak je toto právo chápáno v českém právním

prostředí. Přesto v evropské sekundární normotvorbě existují právní předpisy, které jsou

pro právo proti nekalé soutěži relevantní. Nejvíce reprezentativní jsou v tomto ohledu

dvě směrnice, Směrnice o klamavé a srovnávací reklamě a Směrnice o nekalých

obchodních praktikách. Cílem obou směrnic je mimo jiné zajištění hladkého fungování

vnitřního trhu a garantování volného pohybu zboží a služeb v jeho rámci. Tohoto cíle

má být dosaženo prostřednictvím harmonizace rozdílných právních předpisů členských

států upravujících nekalé soutěžní jednání ve formě klamavé a nedovolené srovnávací

reklamy a rozdílných právních předpisů členských států týkajících se nekalých

obchodních praktik. Právě jejich rozdílnost by totiž mohla tvořit překážku fungování

vnitřního trhu.

Směrnice o klamavé a srovnávací reklamě postihuje, jak už z jejího názvu

vyplývá, dvě formy nekalých soutěžních jednání, konkrétně klamavou a nedovolenou

srovnávací reklamu. Těchto jednání se mohou dopustit obchodníci ve svých

vzájemných vztazích. Působnost směrnice o klamavé a srovnávací reklamě je omezena

právě jen na takové vztahy mezi obchodníky (tzv. business to business relations).

Směrnice o nekalých obchodních praktikách postihuje jednání ve formě nekalých

obchodních praktik obchodníka vůči spotřebiteli (tzv. business to consumer relations).

Obchodník se jich může vůči spotřebiteli dopouštět s cílem nedovoleně ovlivnit jeho

ekonomickou svobodu a jeho rozhodnutí o obchodní transakci. Zakázány jsou obecně

všechny nekalé obchodní praktiky, přičemž směrnice rozlišuje zvláště skupinu

obchodních praktik klamavých a agresivních. Ve své příloze pak stanoví seznam

nekalých obchodních praktik zakázaných za všech okolností.

Vzhledem k členství České republiky v Evropské unii mají obě směrnice

a s nimi související judikatura Soudního dvora Evropské unie významný vliv na českou

právní úpravu nekalých soutěžních jednání, resp. nekalých obchodních praktik.

Ovlivňují konkrétní podobu české právní úpravy a mají vliv, resp. měly by mít vliv i na

eurokonformní způsob interpretace českých transpozičních předpisů, především

Obchodního zákoníku a zákona o ochraně spotřebitele.
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V české odborné literatuře chybí komplexní výklad evropského (unijního) práva

proti nekalé soutěži. Jedním z cílů této diplomové práce je poskytnutí srozumitelného

a uceleného přehledu úpravy obou pro právo proti nekalé soutěži stěžejních směrnic

Evropské unie a provedení rozboru s těmito směrnicemi související vybrané judikatury

Soudního dvora Evropské unie, včetně nastínění jejího významu. Dalším cílem této

práce je prezentace některých výkladových problémů, které byly odbornou literaturou

v souvislosti s transpozicí směrnic do českého právního řádu odhaleny a zdůraznění

důležitosti eurokonformního výkladu příslušných ustanovení českých právních

předpisů.

Tato diplomová práce byla zpracována metodou deskriptivní, analytickou

a komparativní. Metody analytické bylo užito zejména při práci s judikaturou Soudního

dvora Evropské unie a s českou judikaturou. Tam, kde bylo srovnáváno znění

evropských směrnic s příslušnou českou transpoziční právní úpravou, byla užita metoda

komparativní.

V úvodní kapitole této diplomové práce jsou vymezeny základní pojmy, kterými

jsou hospodářská soutěž, právo hospodářské soutěže, právo proti nekalé soutěži a nekalá

soutěž. Následující kapitola se zaměřuje na popis vývoje evropského práva proti nekalé

soutěži k současnému stavu. Jelikož se česká odborná literatura tímto tématem příliš

nezabývá, je této druhé kapitole věnován rozsáhlejší prostor. Třetí kapitola se zabývá

skutkovými podstatami nekalého soutěžního jednání mezi obchodníky upravenými

Směrnicí o klamavé a srovnávací reklamě a čtvrtá kapitola skutkovými podstatami

nekalých obchodních praktik upravených ve Směrnici o nekalých obchodních

praktikách. V obou kapitolách, třetí i čtvrté, je rozebrána vybraná související judikatura

Soudního dvora Evropské unie a jsou v nich rovněž prezentovány některé interpretační

problémy, které byly identifikovány v souvislosti s transpozicí směrnic do českého

právního řádu. Pátá a poslední kapitola se věnuje procesním prostředkům ochrany proti

nekalému soutěžnímu jednání, resp. nekalým obchodním praktikám a to jak těm, které

předpokládají obě směrnice, tak těm které poskytují české transpoziční právní předpisy,

včetně popisu úpravy prostředků ochrany proti nekalé soutěži v Novém občanském

zákoníku.
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1 Vymezení základních pojmů

1.1 Pojmy hospodářská soutěž, právo hospodářské soutěže, právo
proti nekalé soutěži a nekalá soutěž v českém právním prostředí

V českém právním prostředí neexistuje legální definice pojmu hospodářská

soutěž. Pokusy definovat hospodářskou soutěž se uchylují k jejímu výkladu

prostřednictvím ekonomického pojetí. Hospodářská soutěž je tak charakterizována jako

stav, kdy více osob žádá nebo nabízí totéž a mezi sebou zápasí, a je popisována pomocí

tří základních znaků. Jsou jimi za 1) existence identického předmětu soutěže, za 2)

mnohost (pluralita) soutěžících osob a za 3) rivalita (zápas) mezi jednotlivými

soutěžiteli o předmět soutěže.1 Prostorem, v němž dochází k hospodářskému soutěžení,

je trh.

Právo hospodářské soutěže lze nejobecněji chápat jako soubor platných právních

norem, jejichž účelem je chránit pozitivní funkce hospodářské soutěže a to jednak

chránit samotnou její existenci, tzn. zajistit to, aby se vůbec mohlo soutěžit, a jednak

chránit hospodářskou soutěž před jejími deformacemi, které by mohly vzniknout užitím

nekalých soutěžních jednání.2 Soutěžní právo se tak ve smyslu výše uvedeném štěpí

do dvou základních odvětví a to práva proti omezování hospodářské soutěže, které je

rovněž nepřesně označované jako kartelové nebo antimonopolní právo, a práva proti

nekalé soutěži.

Tato dvě odvětví se od sebe liší, jak již bylo výše naznačeno zejména odlišným

účelem ochrany, ale také odlišnými zájmy, které jsou oběma odvětvími soutěžního

práva chráněny. Právo proti omezování hospodářské soutěže chrání především zájem

celé společnosti, resp. státu na ochraně hospodářské soutěže, zatímco právo proti nekalé

soutěži chrání zejména soukromý individuální zájem podnikatelů, resp. soutěžitelů na

čistotě soutěžních prostředků. Z toho vyplývají i odlišnosti prostředků k ochraně

používaných. Právo proti omezování hospodářské soutěže má především veřejnoprávní

povahu, přičemž stěžejní normou je zákon č. 143/2001 Sb. o ochraně hospodářské

soutěže, ve znění pozdějších předpisů. Právo proti nekalé soutěži má naopak

soukromoprávní charakter a je v současnosti upraveno zákonem č. 513/1991 Sb.,

1 ELIÁŠ, K., BEJČEK, J., HAJN, P., Kurs obchodního práva: obecná část : soutěžní právo, s. 284-285.
2 Tamtéž, s. 285.
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obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále v této práci jen „Obchodní

zákoník“).

Nekalou soutěží jsou v nejširším smyslu taková jednání v hospodářské soutěži

nebo hospodářském styku, která jsou zneužívající a způsobilá deformovat existující

hospodářskou soutěž.

Jak už bylo řečeno výše, je podstatou práva proti nekalé soutěži především

ochrana soukromých zájmů podnikatelů, resp. soutěžitelů. Je to ochrana proti takovým

jednáním v jejich vzájemných vztazích, která jsou v rozporu se zásadou slušnosti či

dobrých mravů při podnikatelské činnosti a obchodování.3

1.2 Pojem právo proti nekalé soutěži v evropském právu

Pojmy nekalá soutěž či právo proti nekalé soutěži nejsou v evropském právu

používány konzistentně. Evropské právo zná a pracuje s pojmem nekalé obchodní

praktiky4 (unfair commercial practices). Dokonce lze v sekundárním evropském právu

nalézt i pojmy nekalá soutěž5 (unfair competition) a přívlastky „poctivý“ (fair) nebo


[…]


směrnicích. Výše uvedená věta platí i pro judikaturu Nejvyššího soudu a Nejvyššího

správního soudu České republiky. Z příkladů české judikatury navíc vyplývá, že obě

nejvyšší instance pracují při interpretaci příslušných ustanovení českých transpozičních

předpisů s textem obou směrnic a jsou tak garantem jejich eurokonformního výkladu.

Co se týče prostředků ochrany před nekalými soutěžními jednáními

(praktikami), měla Směrnice o klamavé a srovnávací reklamě vliv na úpravu

tzv. obráceného důkazního břemene v § 54 odst. 2 Obchodního zákoníku. Odlišně

od úpravy ve Směrnici o klamavé a srovnávací reklamě však soud dle úpravy

v Obchodním zákoníku nemá možnost sám zhodnotit, jestli si konkrétní procesní

situace žádá obrácení důkazního břemene, protože toto je obráceno přímo ze zákona,

navíc pouze ve prospěch spotřebitele, nikoli soutěžitele.

Úprava ochrany proti nekalé soutěži v Novém občanském zákoníku zůstala

téměř nezměněna. Při její formulaci zákonodárce opět zohlednil stanoviska odborné

literatury a odstranil nesoulad právní úpravy v Obchodním zákoníku s úpravou

ve Směrnici o klamavé a srovnávací reklamě a právnická osoba oprávněná hájit zájmy

soutěžitelů a zákazníků je nově aktivně legitimována k uplatnění zdržovacího

a odstraňovacího nároku i v případě, kdy je naplněna skutková podstata srovnávací

reklamy.
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European Law Against Unfair Competition

Resumé

This diploma thesis deals with the European (EU) law against unfair

competition, or more specifically with the legal regulation of two directives of European

Union, which are the ones for the european law against unfair competition most

significant, Misleading and Comparative Advertising Directive and Unfair Commercial

Practices Directive. The purpose of this thesis is to provide comprehensive and

understandable overview of the legal regulation of both above mentioned directives, to

analyze selected judicature of the Court of Justice of the European Union related to

these directives, to briefly outline interpretation problems arising from the transposition

of both directives to the Czech legal order, which were identified by professional

literature. The content of this diploma thesis is divided into 5 main chapters.

After the Introduction follows the chapter briefly defining the main notions,

economic competition, competition law, the law against unfair competition and unfair

competition. The second chapter deals with the development of the European Law

against unfair competition till the present day.

The third chapter provides overview of the legal regulation of Misleading and

Comparative Advertising Directive, describes factual basis of the misleading

advertising and the impermissible comparative advertising. The fourth chapter contains

overview of legal regulation of Unfair commercial Practices Directive. This chapter

describes factual basis of the general clause of unfair commercial practices and the two

small general clauses, misleading and aggressive commercial practices and contains the

explanation of the relationship between the black list of the per se unfair commercial

practices to the other provisions of Unfair Commercial Practices Directive. Both

chapters, third and fourth, contain also analysis of the selected judicature of Court of

Justice of the European Union, the examples of related Czech judicature and briefly

present interpretation problems, which were identified by the professional literature in

relation with transposition of both directives to the Czech legal order.

The last fifth chapter provides overview of the procedural provisions concerning

the enforcement of the rules stated in both directives and also briefly characterises legal

means of protection against unfair competition, or unfair commercial practices, which
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provides Czech legislation. In the conclusion of this last chapter the future legal

regulation of the means of protection against unfair competition in the new civil code is

mentioned.
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Evropské právo proti nekalé soutěži

Resumé

Tato diplomová práce se zabývá evropským (unijním) právem proti nekalé

soutěži, resp. úpravou dvou, pro evropské právo proti nekalé soutěži nejvýznamnějších,

směrnic Evropské unie, Směrnicí o klamavé a srovnávací reklamě a Směrnicí o

nekalých obchodních praktikách. Cílem této práce je podat ucelený a srozumitelný

přehled úpravy těchto dvou směrnic, analyzovat vybranou judikaturu Soudního dvora

Evropské unie s těmito směrnicemi související a stručně nastínit výkladové problémy,

které byly v souvislosti s transpozicí směrnic do českého právního řádu identifikovány

odbornou literaturou. Práce je obsahově členěna do pěti hlavních kapitol.

Po úvodu následuje kapitola stručně vymezující základní pojmy, kterými jsou

hospodářská soutěž, právo hospodářské soutěže, právo proti nekalé soutěži a nekalá

soutěž. Druhá kapitola pojednává o vývoji evropského práva proti nekalé soutěži do

současnosti.

Třetí kapitola podává přehled úpravy Směrnice o klamavé a srovnávací reklamě,

popisuje skutkové podstaty klamavé a nepřípustné srovnávací reklamy. Čtvrtá kapitola

pak obsahuje přehled úpravy Směrnice o nekalých obchodních praktikách. Popisuje

skutkovou podstatu generální klauzule nekalých obchodních praktik a dvou tzv. malých

generálních klauzulí, klamavých a agresivních obchodních praktik a obsahuje rovněž

vysvětlení vztahu černé listiny per se nekalých obchodních praktik k ostatním

ustanovením Směrnice o nekalých obchodních praktikách. Obě kapitoly, třetí i čtvrtá,

dále obsahují rozbor vybrané judikatury Soudního dvora Evropské unie, příklady

související české judikatury, a stručně prezentují výkladové problémy, které byly

identifikovány odbornou literaturou v souvislosti s transpozicí obou směrnic do českého

právního řádu.

Poslední pátá kapitola poskytuje přehled procesních ustanovení upravujících

problematiku vynucování směrnicemi stanovených pravidel a rovněž stručně

charakterizuje právní prostředky k ochraně před nekalou soutěží, resp. nekalými

obchodními praktikami, které poskytují české právní předpisy. V závěru této poslední

kapitoly je zmíněna budoucí úprava prostředků ochrany před nekalou soutěží v novém

občanském zákoníku.
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