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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka zvolila téma, které teorie i praxe rozpracovává již několik let. Na aktuálnosti mu
nicméně dodává (očekávaný) vývoj v právní úpravě, ale také průběžně narůstající judikatura i
počet odborných pramenů, které se jím zabývají. Nemluvě o jeho využití v praxi. Lze
konstatovat, že tento vývoj diplomantka v práci i postihla (i když jen zcela minimálně, pokud
jde o právo tuzemské).

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)

Téma lze hodnotit jako středně náročné, především díky rozsahu i hloubce dostupné literatury
a dalších pramenů. Z textu je zřejmé, že diplomantka pronikla do odborných zdrojů, které
v práci mapuje, i do problematiky, jíž se zabývala, a porozuměla jejímu systému, významu,
původu, praktickým dopadům, ale i obecným souvislostem. Práce je ovšem poměrně dosti
popisná a z odborného hlediska jen málo přínosná. Uvítal bych větší míru autorčiny osobní
„angažovanosti“, tj. častější pokusy o formulaci vlastních stanovisek k předkládaným
problémům, odbornou polemiku a samostatnou právní argumentaci, třeba i za pomoci
zahraničních myšlenkových a inspiračních zdrojů. Ty ostatně v práci postrádám. Třebaže téma
z velké části tvoří úprava a praxe unijní a k jejímu „ucelenému přehledu“ směřuje i jeden
z hlavních cílů, jež si diplomantka vytkla v úvodu, seznam použité literatury uvádí pouhé tři
tištěné zahraniční monografie k unijnímu soutěžnímu právu; z tištěných odborných článků
dokonce žádný. To nepokládám za správné.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Diplomantka si vytkla cíl podat srozumitelný a ucelený přehled úpravy unijních směrnic
stěžejních pro právo proti nekalé soutěži a prezentovat některé výkladové problémy vyvolané
jejich harmonizací do českého práva. Nejsem si jist, nakolik tohoto cíle dosáhla. Ucelený
přehled unijní úpravy práce nepodává. Mapuje leda její vývoj (včetně vyhlídek do budoucna)
a unijní judikaturu k ní. Konkrétní obsah těchto směrnic však, dle mého přesvědčení, pomíjí.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Původnost předložené práce je evidentní. Nepochybuji o tom, že dílo je výsledkem
diplomantčiny samostatné práce.

C. Logická stavba práce

Systematika práce je přehledná. Nerozumím však míře zohlednění tuzemské úpravy.
Diplomantka se evidentně zaměřuje na analýzu unijního práva. Tak zní i název práce. Tu a
tam se snaží o zohlednění její transpozice do českého práva, není však jasné, dle jakého klíče
vybírala otázky, jimž se v této souvislosti věnuje, a jak navazují na předchozí pasáže, např.
vybraná rozhodnutí Soudního dvora EU. Tyto části působí povrchně a kuse. Akcentují také
úpravu současnou. Rekodifikací se zabývají jen okrajově, „krátce“ (jak diplomantka sama
přiznává v nadpisu kapitoly 3.6) a ledabyle.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Diplomantčina práce s dostupnými prameny má rezervy. Poznámkový aparát ani seznam
použité literatury nelze mít za vyčerpávající. V práci postrádám více pramenů zahraniční
provenience. Vzhledem k jejímu tématu se mi nezdá dostatečným vycházet (pokud jde o
zahraniční odbornou literaturu) z tak limitovaného počtu zdrojů. Po formální stránce bych
poznámkovému aparátu také vytknul opakované plné citace odkazovaných děl. Neschvaluji
ani časté přejímky znění ustanovení unijních právních předpisů přímo v textu práce či celých
odstavců pasáží z děl jiných autorů, třebaže se tak děje v uvozovkách a s řádným odkazem na
zdroj.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Rovněž hloubka provedené analýzy nedosahuje požadované úrovně. Práce vrší údaje
faktografického rázu a až na výjimky rezignuje na seriózní právní analýzu. Diplomantka
kupříkladu podrobně popisuje vývoj jednotlivých případů před Soudním dvorem EU a závěry,
k nimž ve vztahu k nim soud dospěl. Dál s těmito závěry ale v podstatě nepracuje. Je tedy i
otázkou, proč vybrala právě tato rozhodnutí a k čemu v její práci jejich analýza slouží.
Podobně, pokud jde o výběr tuzemské judikatury. Tu v práci reprezentují tři rozhodnutí
Nejvyššího soudu a jedno Nejvyššího správního soudu. To nepovažuji za dostatečné.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální úroveň práce je odpovídající, dílo je přehledně strukturováno do kapitol a
podkapitol. Rovněž grafická stránka díla vyhovuje požadovanému standardu.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá. Slohové či gramatické chyby jsem prakticky
nezaznamenal.

4. Případná další vyjádření k práci

Nejsem si jist diplomantčiným závěrem o tom (viz na str. 4), že podstatou práva proti nekalé
soutěži je (výlučně) ochrana soukromých zájmů podnikatelů. Pomíjím, zda by mělo jít jen o

zájmy podnikatelů. Především si však kladu otázku, zda je diplomantka přesvědčena o tom, že
ustanovení soukromého práva nemůže sledovat ochranu veřejného zájmu, respektive
veřejného pořádku? Jaké cíle při tvorbě právní úpravy na tomto úseku sledují orgány EU?
Ochranu soukromého zájmu podnikatelů?
5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Ocením, jestliže diplomantka poukáže na další klíčová tuzemská rozhodnutí z oblastí, jimž se
v práci věnuje. Především bych ale uvítal, kdyby mohla komisi přesvědčit o své orientaci
v novém civilním právu a změnách, jež v těchto oblastech přinese, a to i jen třeba v kontextu,
do něhož problematika nekalé soutěže zapadá. Prosadí se například po 1. lednu 2014 závěry
obsažené dnes v § 55 ObchZ? Atd.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Vzhledem k uvedeným závěrům práci nepovažuji za příliš zdařilou. Přesto ji pokládám za
způsobilou obhajoby i obhajitelnou. Její konečné hodnocení ponechávám závislým na
průběhu ústní obhajoby, předběžně bych ji však navrhoval klasifikovat stupněm dobře.

V Praze dne 1. září 2013

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.